
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROST EDÍ 
100 10  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

 

 V  Praze dne 26. 2. 2015 
   . j.: 11793/ENV/15 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prost edí 

podle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí  
a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (zákon o posuzování vliv   

na životní prost edí), ve zn ní pozd jších p edpis , 

k návrhu koncepce 

„Program rozvoje Kraje Vyso ina 2015 – 2018“ 

  verze listopad 2014 

 

P edkladatel koncepce: Kraj Vyso ina 
Žižkova 57 
587 33 Jihlava 

 
 
Zpracovatel koncepce: Krajský ú ad Kraje Vyso ina, odbor regionálního rozvoje 

Žižkova 57 
587 33 Jihlava 

 
 
Zpracovatelé posouzení:  RADDIT consulting s.r.o. 
    Fojtská 574 
    739 24 Krmelín 
 

Ing. Bohumil Sulek, CSc. 
(osv d ení odborné zp sobilosti ke zpracování dokumentací 

a posudk  ve smyslu § 19 zákona . 100/2001 Sb., ve zn ní 

pozd jších p edpis  [ .j. osv d ení 11038/1710/OHRV/93 

a prodloužení autorizace 42243/ENV/11]) 
 

 
 
 

����P����� podpis

jakoubkova
Textový rámeček
RK-09-2015-17, př. 5počet stran: 8



 

2 

RNDr. Marek Banaš 
(autorizace k provád ní posouzení dle § 45i zákona 

. 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní 

pozd jších p edpis ; rozhodnutí . j. 73458/ENV/14) 

 
RNDr. Marcela Zambojová 
(osv d ení odborné zp sobilosti pro oblast posuzování vliv  

na ve ejné zdraví, . osv d ení 1/2006, . j. OVZ-300-

18,5/23562) 

Mgr. František Gregor 
Renáta Hanzlíková 
Bc. Eva Jirásková 
RNDr. Radim Misia ek 
Mgr. Lenka Polachová 
 

Stru ný popis koncepce: 

„Program rozvoje Kraje Vyso ina 2015 – 2018“ (dále jen „PRKV“) je st edn dobý 
programový dokument k podpo e regionálního rozvoje na úrovni kraje, který specifikuje 
strategické cíle, opat ení a rozvojové aktivity Kraje Vyso ina (dále jen „KV“). PRKV je 
tvo en t emi dokumenty. Prvním dokumentem je Profil KV, který p edstavuje analytickou 
ást koncepce. Druhý dokument je tvo en SWOT analýzou KV, která definuje silné a slabé 

stránky kraje a možné hrozby a p íležitosti kraje. Posledním dokumentem je Programová ást, 
která definuje základní rozvojové sm ry na úrovni prioritních oblastí. Prioritní oblasti byly 
dále rozpracovány do úrovn  opat ení a aktivit.  
 

Pro realizaci PRKV bylo navrženo 5 prioritních oblastí, a to: 

1) Konkurenceschopná ekonomika a zam stnanost 
2) Kvalitní a dostupné ve ejné služby 
3) Moderní infrastruktura a mobilita 
4) Zdravé životní prost edí a udržitelný venkov 
5) Atraktivní kulturní a historické d dictví a cestovní ruch 

 
Ke každé z definovaných priorit bylo formulováno n kolik opat ení, která p edstavují 

soubory intervencí a ke každému opat ení jsou v programové ásti PRKV uvedeny možné 
aktivity napl ující opat ení a podporující realizaci dot eného opat ení.  

 
Pr b h posuzování: 

Oznámení koncepce PRKV, zpracované v rozsahu p ílohy . 7 k zákonu 
. 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí a o zm n  n kterých souvisejících 

zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále též jen „zákon o posuzování vliv  na životní 
prost edí“), bylo p íslušnému ú adu, Ministerstvu životního prost edí (dále též jen „MŽP“), 
p edloženo dne 26. 6. 2014. Po kontrole náležitostí bylo oznámení koncepce zve ejn no 
v Informa ním systému SEA a rozesláno k vyjád ení dot eným správním ú ad m a dot eným 
územním samosprávným celk m.  

Zjiš ovací ízení ke koncepci PRKV bylo zahájeno dne 11. 7. 2014 zve ejn ním 
informace o oznámení koncepce a o tom, kdy a kde je možno do n j nahlížet na ú ední desce 
Kraje Vyso ina. Informace byla rovn ž zve ejn na v Informa ním systému SEA 
(http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP186K) a zaslána dot eným územním 
samosprávným celk m pro zve ejn ní na ú edních deskách. Zjiš ovací ízení bylo ukon eno 



 

3 

dne 11. 8. 2014 vydáním záv ru zjiš ovacího ízení ( . j.: 53222/ENV/14), v n mž MŽP 
dosp lo k záv ru, že koncepce napl uje dikci ustanovení § 10a odst. 1 písm. a) zákona 
o posuzování vliv  na životní prost edí, a bude proto zpracováno vyhodnocení vliv  této 
koncepce na životní prost edí a ve ejné zdraví dle ustanovení § 10e zákona o posuzování 
vliv  na životní prost edí a sou ástí vyhodnocení bude i posouzení vliv  koncepce 
na evropsky významné lokality a pta í oblasti postupem podle § 45h a § 45i zákona 
. 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon 

o ochran  p írody a krajiny) a hodnocení vliv  na ve ejné zdraví ve smyslu p ílohy . 9 
k zákonu o posuzování vliv  na životní prost edí.  

Návrh koncepce v etn  vyhodnocení vliv  na životní prost edí a ve ejné zdraví (dále 
též jen „vyhodnocení SEA“) zpracovaného v rozsahu p ílohy . 9 k zákonu o posuzování 
vliv  na životní prost edí byl MŽP p edložen dne 5. 12. 2014 a po kontrole náležitostí byl dne 
9. 12. 2014 návrh koncepce v etn  vyhodnocení SEA rozeslán ke zve ejn ní podle 
§ 16 zákona o posuzování vliv  na životní prost edí. Ve ejné projednání návrhu koncepce 
v etn  vyhodnocení SEA se konalo v souladu se zákonem o posuzování vliv  na životní 
prost edí dne 16. 1. 2015. Ve ejné projednání prob hlo v Jihlav  v budov  Krajského ú adu 
Kraje Vyso ina. Zápis z ve ejného projednání obdrželo MŽP dne 20. 1. 2015.  

 
Stru ný popis posuzování: 

Vyhodnocení SEA bylo zpracováno v souladu se zákonem o posuzování vliv  
na životní prost edí a vypracováno v rozsahu p ílohy . 9 k tomuto zákonu a požadavk  
na jeho rozsah a obsah uvedených v záv ru zjiš ovacího ízení vydaného podle § 10d zákona 
o posuzování vliv  na životní prost edí. PRKV byl p edkládán v jedné variant  a samotné 
posouzení vliv  koncepce na životní prost edí bylo provedeno na základ  multikriteriálního 
hodnocení pomocí metody referen ních cíl . Byla použita stupnice od (+2) do (-2) v etn  
0 a ?, který byl uvád n tam, kde vliv nebylo možno vyhodnotit.  

Byly vzaty v úvahu jak vlivy p ímé, které mohou nastat v d sledku intervence, tak 
vlivy nep ímé, dále vlivy sekundární, kumulativní, synergické, krátkodobé, do asné, 
dlouhodobé i permanentní.  

Na základ  principu p edb žné opatrnosti byly vyzdviženy ty aktivity, které by mohly 
mít potenciální (významný) negativní vliv na životního prost edí. Jedná se zejména 
o budování dopravní infrastruktury, cyklostezek, infrastruktury pro volno asové aktivity atd. 
U mnohých zmín ných aktivit se dají p edpokládat nep íznivé dopady na životní prost edí 
a ve ejné zdraví až v období výstavby jednotlivých zám r , ty však mohou být do zna né 
míry eliminovány ú innými zmír ujícími opat eními. Nejvíce mohou být ovlivn ny cenné 
lokality, zvlášt  chrán né ásti p írody, voln  žijící druhy rostlin a živo ich , dále krajinný 
ráz a kulturní p írodní d dictví. M že docházet k zábor m zem d lské p dy, ke snižování 
reten ní schopnosti území i ke zvýšené aktivit  hlukové zát že p i realizaci výše zmín ných 
aktivit. Na druhé stran  lze však o ekávat p íznivé vlivy koncepce zejména vzhledem 
k významné podpo e zlepšování stavu životního prost edí a zmír ování dopad  lidské 
innosti na životní prost edí. Z hlediska komplexního posouzení lze tedy usuzovat, že dopad 

PRKV na životní prost edí bude v dlouhodobém horizontu pozitivní.  

Vzhledem k tomu, že ve vlastním p edm tném území nebyly identifikovány žádné 
významné negativní vlivy posuzované koncepce, je z hlediska p ípadných p eshrani ních 
vliv  z ejmé, že realizací PRKV nem že být závažn  negativn  ovlivn no ani území 
sousedních stát . 

PRKV byl rovn ž podroben posouzení vliv  dle § 45i zákona o ochran  p írody 
a krajiny, v rámci n hož byly vyhodnoceny možné vlivy realizace koncepce na lokality 
soustavy Natura 2000, jejich p edm ty ochrany a jejich celistvost. Pozornost vyhodnocení 



 

4 

byla zam ena na konkrétní cíle a podporované aktivity v rámci p ti prioritních oblastí 
navrhovaných v programové ásti PRKV. Vyhodnocení bylo provedeno formou 
ex-post a byla zvolena stejná stupnice významnosti vliv  jako p i samotném zhodnocení vliv  
na životní prost edí.  

 Ze samostatného vyhodnocení autorizovanou osobou vyplývá, že schválení PRKV 
nebude mít významný negativní vliv na p edm ty ochrany evropsky významných lokalit (dále 
jen „EVL“) a pta ích oblastí (dále jen „PO“), ani na celistvost soustavy Natura 2000.  

 
 

Záv ry posuzování: 

Ministerstvo životního prost edí jako p íslušný ú ad podle § 21 písmena d) zákona 
o posuzování vliv  na životní prost edí na základ  návrhu koncepce v etn  vyhodnocení vliv  
na životní prost edí a ve ejné zdraví, vyjád ení k n mu podaných a ve ejného projednání 
vydává z hlediska p ijatelnosti vliv  na životní prost edí: 

 
 
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
k návrhu koncepce 

 
 

    „Program rozvoje Kraje Vyso ina 2015 – 2018“ 
 

 verze listopad 2014 
 

 
 
s níže uvedenými požadavky a podmínkami, kterými budou zárove  zajišt ny minimální 
možné dopady realizace Programu rozvoje Kraje Vyso ina 2015 – 2018 na životní 
prost edí a ve ejné zdraví ( ást A): 
  

1) P i realizaci vybraných projekt  uplatnit odpovídající opat ení pro p edcházení, 
snížení nebo kompenzaci negativních vliv  na životní prost edí a ve ejné zdraví 
uvád né v kapitole 6, 7, 10 vyhodnocení SEA. 

2) Sledovat vývoj kvality životního prost edí na území KV dle odpovídajících indikátor . 
Návrh indikátor  je uveden v kapitole 9 vyhodnocení SEA. Pravideln  zve ej ovat 
výstupy monitoringu, tj. pr b žné dopady implementace PRKV na životní prost edí 
a ve ejné zdraví a sou asn  zajistit dostate nou informovanost žadatel  
o environmentální problematice a o možných vazbách p edkládaných projekt  
na životní prost edí. 

3) P i výb ru projekt  zohlednit problematiku ochrany životního prost edí a ve ejného 
zdraví, a to zapracováním environmentálních kritérií podle kapitoly 11 vyhodnocení 
SEA do celkového systému hodnocení a výb ru projekt . 

4) P i p íprav , realizaci a provozování konkrétních zám r  respektovat principy 
a podmínky stanovené ve vyhodnocení SEA v etn  podmínek vyplývajících 
z hlavních environmentálních limit  vycházejících z platných právních p edpis , tj. 
zejména podmínek vyplývajících z právní úpravy území chrán ných v rámci zákona 



 

5 

o ochran  p írody a krajiny, podmínek vyplývajících z právní úpravy chrán né oblasti 
p irozené akumulace vod (dále jen „CHOPAV“) a z ochranných pásem vodních 
zdroj  dle zákona . 254/2001 Sb., o vodách, ve zn ní pozd jších p edpis  
a z podmínek týkajících se ochrany ovzduší dle zákona . 201/2012 Sb., o ochran  
ovzduší, ve zn ní pozd jších p edpis , podmínek ochrany zem d lského p dního 
fondu dle zákona . 334/1992 Sb., o ochran  zem d lského p dního fondu, ve zn ní 
pozd jších p edpis , podmínek ochrany les  dle zákona . 289/1995 Sb. o lesích, 
ve zn ní pozd jších p edpis  a podmínek ochrany kulturních památek dle zákona 
. 20/1987 Sb., o státní památkové pé i, ve zn ní pozd jších p edpis . 

5) Projekty, které budou v rámci koncepce podporovány a naplní charakteristiky a limity 
stanovené zákonem o posuzování vliv  na životní prost edí, posuzovat v rámci 
procesu posuzování vliv  zám ru na životní prost edí (EIA).  

6) P i realizaci aktivit dopravní a technické infrastruktury vylou it zásahy do kulturních 
památek. 

7) V rámci výstavby nové dopravní a technické infrastruktury je t eba respektovat limity 
využití p írody a krajiny, zejména zvlášt  chrán ná území (dále jen „ZCHÚ“), lokality 
soustavy Natura 2000, územní systém ekologické stability (dále jen „ÚSES“), 
významné krajinné prvky (dále jen „VKP“), p írodní parky a lokality výskytu zvlášt  
chrán ných druh . V p ípad  nevyhnutelného st etu se zájmy ochrany p írody 
a krajiny je t eba realizovat konkrétní opat ení, která negativní vlivy minimalizují. 
Jedná se zejména o opat ení na podporu biodiverzity, zvyšování pr chodnosti krajiny, 
realizaci prvk  ÚSES, pé i o ZCHÚ a lokality zvlášt  chrán ných druh  apod. 

8) P i realizaci dopravní infrastruktury je nutné respektovat významn jší centra 
biodiverzity, místa s vyšším podílem p írodních biotop  a výskytem zvlášt  
chrán ných a ohrožených druh  a respektovat co nejvíce krajinný ráz. Pokud tyto 
vlivy nelze zcela eliminovat, je t eba vybrat variantu s nejmenším možným vlivem. 

9) P ed realizací aktivit v od vodn ných p ípadech zajistit zpracování biologického 
hodnocení.  

10) P i p íprav  jednotlivých projekt , které mohou být v konfliktu s ochranou voln  
žijících pták  i mohou mít vliv na zvlášt  chrán ná území, respektovat jejich 
ochranné podmínky a plány pé e o n . P i posuzování konkrétních projekt  
respektovat lokality výskytu zvlášt  chrán ných druh  rostlin a živo ich .  

11) P i realizaci projekt  v rámci modernizace a snižování energetické náro nosti budov 
zjiš ovat výskyt chrán ných živo ich , p i pozitivním výsledku zateplovat obvodové 
plášt  mimo hnízdní období.  

12) Technické provedení, povrch a trasování cyklostezek a jejich doprovodné 
infrastruktury musí respektovat charakter okolní krajiny, aby nedocházelo k její 
optické i funk ní fragmentaci s negativními vlivy na krajinný ráz i ekosystémy. 
Doporu ujeme v rámci výstavby cyklotras a cyklostezek využívat stávající polní 
a lesní cesty. 

13) V rámci výstavby nových projekt  minimalizovat zábor zem d lského p dního fondu 
(dále jen „ZPF“), p ednostn  využívat zem d lskou p du v nižších t ídách ochrany 
a sou asn  efektivn ji využívat stávající nevyužívané plochy.  

14) P i realizaci aktivit minimalizovat zábor a zásah do pozemk  ur ených k pln ní funkcí 
lesa (PUPFL), p edevším do les  zvláštního ur ení a les  ochranných. 



 

6 

15) Up ednostn ny by m ly být ty projekty, které budou p i své výstavb  využívat tzv.  
brownfields. Projekty nové výstavby do volné krajiny mají obecn  v tší negativní 
vlivy, proto by m ly být podpo eny pouze výjime n  p i vylou ení t chto negativních 
vliv . 

16) Zajistit taková opat ení, která budou zvyšovat reten ní schopnost území realizací 
p írod  blízkých zp sob  zadržování vody v krajin  (nap . revitalizací í ních 
systém ) a snižovat erozní ohroženost p d. 

17) Dávat p ednost biologickým opat ením, nap . funk ní zele  v etn  d evinné vegetace 
k podpo e zásaku deš ových vod, zpomalení i snížení odtoku i zlepšení vodní 
bilance p ed technickými opat eními. 

18) P i realizaci aktivit v záplavových územích zajistit, krom  protipovod ové ochrany 
vlastních zám r , aby nedocházelo ke zhoršování odtokových pom r  v území b hem 
povod ových pr tok . Tam, kde je to možné, je t eba up ednost ovat taková ešení 
protipovod ové ochrany, která op t povedou k posilování p irozené reten ní 
schopnosti krajiny p ed technickým ešením ochrany p irozen  zaplavovaných území 
p ed zaplavením v dob  povod ových situací, a to v etn  úprav stávajících staveb 
v záplavových územích sm rem k jejich udržitelnosti a koexistenci s periodickou 
záplavou a zpr chodn ní takových prostor  pro povod ovou vlnu. 

19) P i realizaci aktivit zd raznit a respektovat ochranu podzemních a povrchových 
vodních zdroj . V od vodn ných p ípadech zpracovat hydrogeologický pr zkum, 
který stanoví možné ohrožení podzemních vod v etn  návrhu opat ení k minimalizaci 
vliv . 

20) Výstavba OV, kanaliza ní sít  a související infrastruktura musí zohled ovat 
zvyšující se rizika výkyv  po así a jejich d sledk  (p ívalové dešt , lokální záplavy, 
eroze atd.) 

21) V rámci nových projekt  p edcházet hlukovému zne išt ní a zne išt ní ovzduší 
vhodnou lokalizací mimo hust  osídlené lokality a následn  realizovat vhodná 
opat ení pro ochranu p ed zne išt ním ovzduší a p sobením hluku, nap . protihlukové 
st ny, pásy zelen , technickoorganiza ní opat ení apod.  

22) V rámci nových projekt  usilovat o snižování emisí všech zne iš ujících látek 
s d razem na tuhé zne iš ující látky v dané lokalit . Nep ekra ovat hygienické limitní 
hodnoty, tzn. sledovat emisní a imisní zatížení.  

23) P ed realizací aktivit zajistit odpovídající ochranu ve ejného zdraví, v od vodn ných 
p ípadech zpracovat vyhodnocení zdravotních rizik. 

24) P ed realizací aktivit v od vodn ných p ípadech zajistit zpracování akustické 
a rozptylové studie. 

25) Vytvá et podmínky vedoucí ke snižování rozsahu území zatíženého nad míru 
únosného zatížení a podporovat opat ení k rekultivaci tohoto území. 

26) P i realizaci aktivit, u kterých mohou vznikat odpady, dodržovat hierarchii nakládání 
s odpady. Primárn  se zam it na p edcházení vzniku možných odpad  a na p ípravu 
k op tovnému použití. P i vzniku samotných odpad  up ednost ovat materiálové 
využití odpad  p ed energetickým využitím. Odstra ování odpad  bude až poslední 
možností.  

27) P i rozvoji dopravní infrastruktury preferovat ekologicky šetrn jší druhy dopravy 
(železnice, MHD, ve ejná doprava, cyklistická doprava). 



 

7 

28) P i rozvoji silni ní sít  podporovat vylou ení kapacitní pr jezdné dopravy z centra 
dopravn  zatížených m st a obcí, snižovat hlukovou a imisní zát ž obyvatelstva 
a zajistit dostate nou ochranu obyvatel p ed nadlimitní hlukovou a imisní zát ží. 

29) P i výb ru nových rozvojových lokalit preferovat volná místa ve stávající zástavb  
nebo t sn  navazující na stávající zástavbu m st a obcí, nerozši ovat novou zástavbu 
do volné krajiny. 

30) P i p íprav  a realizaci projekt  p ednostn  podporovat nejlepší dostupné techniky 
(BAT) dle zákona . 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování zne išt ní, 
o integrovaném registru zne iš ování, ve zn ní pozd jších p edpis . Zajistit soulad 
PRKV s nad azenými relevantními koncep ními dokumenty, zejména se jedná 
o Politiku územního rozvoje R, Zásady územního rozvoje a další koncepce jak 
celorepublikového, tak krajského charakteru. V návrhu koncepce doplnit do seznamu 
koncep ních dokument  Národní program snižování emisí. 

31) Doplnit aktuální data do kapitol 9.1.1 Emisní situace a 9.1.2. Imisní situace v návrhu 
koncepce v ásti Profil kraje Vyso ina.  

32) P edkladatel koncepce zve ejní na svých internetových stránkách vypo ádání 
veškerých došlých vyjád ení a p ipomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu 
vyhodnocení a zve ejní schválenou koncepci. Zpracuje od vodn ní podle § 10g 
odst. 4 v ty druhé zákona o posuzování vliv  na životní prost edí, které bude sou ástí 
usnesení zastupitelstva kraje a zve ejní opat ení pro zajišt ní sledování a rozbor vliv  
koncepce na životní prost edí a ve ejné zdraví dle § 10h zákona o posuzování vliv  na 
životní prost edí.  

 
ást B. Požadavky a podmínky z hlediska vliv  na lokality soustavy Natura 2000:  

 

33) Zám ry, které budou navrhovány na základ  koncepce, musí být p ed schválením 
jejich realizace pe liv  vyhodnoceny, resp. posouzeny v rámci procesu jejich p ípravy 
z hlediska vliv  na konkrétní dot ené p írodní lokality tvo ící soustavu Natura 2000 
ve smyslu ustanovení § 45h a § 45i zákona o ochran  p írody a krajiny, a to vždy 
v etn  kumulativních vliv .  

34) Veškerá opat ení musí být navržena s respektováním integrity a územní ochrany 
evropsky významných lokalit a pta ích oblastí soustavy Natura 2000 a nesmí vést 
k poškození nebo zhoršení stavu p edm tu ochrany t chto území. P i výb ru 
konkrétních zám r  napl ujících cíle této koncepce je t eba up ednost ovat ty, které 
zlepšují stav p edm t  ochrany EVL a  PO, nebo jej alespo  nezhoršují. 

35) P i realizaci konkrétních budoucích aktivit navržených v PRKV je nutno vylou it 
i minimalizovat st ety zám ru s p edm ty a cíli ochrany zvlášt  chrán ných území. 

36) V rámci realizace PRKV budou navrhované aktivity konzultovány z hlediska vliv  
na lokality soustavy Natura 2000 s pracovníky orgánu ochrany p írody. 
 
 
 

 
Ministerstvo životního prost edí upozor uje na povinnost schvalujícího orgánu postupovat 
podle § 10g odst. 4 a odst. 5 zákona o posuzování vliv  na životní prost edí. 
 



 

8 

Ministerstvo životního prost edí p edpokládá, že ídící složky realizace této koncepce zajistí 
u klí ových aktivit a strategických projekt  co nejširší publicitu a informování ve ejnosti. 
 
Ministerstvo životního prost edí dále upozor uje p edkladatele na povinnost zajistit sledování 
a rozbor vliv  schválené koncepce na životní prost edí a ve ejné zdraví a další povinnosti 
plynoucí z § 10h zákona o posuzování vliv  na životní prost edí.  
 
 
 
 
 
 

 

                Mgr. Evžen DOLEŽAL v. r. 
     editel odboru 

       posuzování vliv  na životní prost edí 
      a integrované prevence 

                  (otisk razítka se státním znakem . 11) 




